
Tato kniha se zabývá morálním usuzováním a tím, jak je toto usuzování ovlivněno 

hodnotami, osobnostními charakteristikami a morální identitou. Konkrétně se soustředí na 

řešení a zdůvodňování dilematických situací z reálného života, které dospívající dívky a 

chlapci mohou prožívat. Teoretická část popisuje klasické teorie, které kladou důraz na formu 

úsudku, ale také aktuální přístupy, které zdůrazňují klíčový význam osobnosti, jáského 

systému, hodnot, morální identity či situačních faktorů. Výzkumu se zúčastnilo 261 

dospívajících ve věku 15 až 20 let. Morální rozhodování v běžném životě je spojeno s 

reprezentací interpersonálních vztahů a důsledků jedincova rozhodnutí pro tyto vztahy. Naše 

výsledky naznačují, že určité hodnoty, osobnostní charakteristiky či aspekty morální identity 

mohou přispívat k tomu, že člověk upřednostní vztah k blízkému člověku či osobní prospěch. 

Naopak jiné hodnoty, osobnostní charakteristiky a aspekty morální identity souvisely s 

řešením, které bylo odpovědné vůči širší skupině osob. Bylo také zjištěno, že hodnoty a 

morální identita, nikoliv osobnostní charakteristiky, souvisely se zdůvodněním morálních 

situací. Naše výsledky prokazují, že obsahové hledisko je v morálním usuzování důležitější 

než vlastní forma úsudku. 

 


